
   PORTO  VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Bles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

ATO Nº 75/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 16/02/2023 a 
20/02/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ji-Paraná, 
Rolim de Moura, Nova Brasilândia e São Francisco do 
Guaporé/RO, foi conduzir veículo para acompanhar o 
Deputado Estadual Ismael Crispin, conforme Processo 
nº 11228/2023-e.

Matrícula 200173012
Nome  Jean Batista Ferreira
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 76/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 24/02/2023 
a 28/02/2023 ao servidor relacionado que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Ariquemes, Alto Paraíso, Garimpo Bom Futuro e 
Alta Floresta do Oeste/RO, foi fazer acompanhamento 
das demandas e a apresentação da disponibilidade 
permanente do Deputado Estadual Delegado Camargo 
junto a população rondoniense que o elegeu, visitando 
as cidades do Vale do Jamari e demais região, conforme 
Processo nº 12569/2023-e.

Matrícula 200172413
Nome   Edmar Pires Santiago
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Delegado Carmargo

Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 77/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

507

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 033

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA .....................................................0527



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 16/02/2023 a 
20/02/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ji-Paraná, 
Rolim de Moura, Nova Brasilândia e São Francisco do 
Guaporé/RO, foi prestar assessoramento técnico ao 
Deputado Estadual Ismael Crispin durante cumprimento 
de agenda parlamentar, conforme Processo nº 
11260/2023-e. 

Matrícula 200173013
Nome   Jose Evaristo da Silva
Cargo   Assessor Esp. Gab.
Lotação  Dep. Ismael Crispin
  
Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 78/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 26/02/2023 
a 28/02/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/
RO, foram cumprir agenda com o Vereador Romerito 
Pereira, representando o Deputado Estadual Edevaldo 
Neves, conforme Processo nº 13301/2023-e.

Matrícula 200172760
Nome   Daniel de Souza Silva
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Edevaldo Neves

Matrícula 200172736
Nome   Felipe Xavier Costa
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Edevaldo Neves

Matrícula 200172521

Nome   Rafael de Lima G. Ferreira
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 79/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 28/02/2023 a 
01/03/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi assessorar 
o Deputado Estadual Aff onso Cândido durante atividades 
nesta Casa de Leis, conforme Processo nº 13743/2023-
e.

Matrícula 200172316
Nome   Ageu Lacerda Neves
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Aff onso Cândido

Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 80/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 28/02/2023 a 
01/03/2023 ao servidor relacionado que via transporte 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
508

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi prestar 
assessoria de mídias sociais ao Deputado Estadual 
Aff onso Cândido durante atividades nesta Casa de Leis, 
conforme Processo nº 13743/2023-e.

Matrícula 200172313
Nome   Danilo Carrilho Cardoso
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Aff onso Cândido
   
Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 81/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 28/02/2023 a 
01/03/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi conduzir 
veículo para o Deputado Estadual Aff onso Cândido para 
cumprir agenda nesta Casa de Leis, conforme Processo 
nº 13743/2023-e.  

Matrícula 200172314
Nome   Jose Renato Alves de S. Silva
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Aff onso Candido

Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

 ALE/RO

ATO Nº 82/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 

disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 01/03/2023 
a 04/03/2023 ao Deputado Estadual Luis Eduardo 
Schincaglia, matrícula nº 200172273, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
participar do Evento “Rondônia Day” a ser realizado 
na sede da Confederação da Agricultura e Pecuária do 
Brasil, além de visitar Deputados Estaduais, Senadores 
de Rondônia e o Ministério da Agricultura, conforme 
Processo nº 13859/2023-e. 

Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 83/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 01/03/2023 
a 04/03/2023 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
acompanhar o Deputado Estadual Luis do Hospital no 
Evento “Rondônia Day”, o qual será realizado na sede 
da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil; e, 
ainda, em visita aos Deputados Estaduais, Senadores 
de Rondônia e ao Ministério da Agricultura, conforme 
Processo nº 13859/2023-e. 

Matrícula 200172274
Nome   Rafael Silva Batista
Cargo   Chefe Gabinete Dep.
Lotação  Gab. Dep. Luis do Hospital
  
Porto Velho - RO, 28 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
509

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ATO Nº1411/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALESSANDRO MARCIO SANTOS DOMINGUES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-04, no Departamento 
de Almoxarifado e Patrimônio, da Superintendência de 
Logística, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1403/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALEX ROCHA SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-04, na Divisão de Redes Sociais, da Superintendência 
de Comunicação Social, a contar de 01 de fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1004/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AMANDA DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Controlador Geral, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1438/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AMANDA MOREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Departamento de Comunicação Interna e 
Externa, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1081/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA CLEIDE DO NASCIMENTO COELHO LIMA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07, na Gerencia de Gestão de 
Pessoas e Folha de Pagamento –Superintendência de 
Recursos Humanos, no período de 01 a 13 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1146/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA LUCIA DE PAULA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Departamento Legislativo, da Secretária 
Legislativa, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
510

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ATO Nº1118/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA LUCIA DE SOUZA BRANDAO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Departamento Legislativo, da  
Secretaria Legislativa a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1375/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDERSON BARBOSA REGIS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Monitoramento e Segurança 
Patrimonial, da Secretaria  de Segurança Institucional, a 
contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1139/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDREI FELIPE FIGUEIREDO RODRIGUES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-03, no Gabinete do Superintendente 

de Comunicação Social, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1158/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDREIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-06, no Gabinete do Diretor Geral da 
Escola do Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº1164/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRESA LACERDA DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-06, na Divisão de Protocolo Geral, 
do Departamento de Comunicação Interna e Externa, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1082/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
511

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ANDRESSA RIBEIRO DE SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-05, no Gabinete do Superintendente 
de Recursos Humanos, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1163/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDREY SABAY SATURNINO DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretario de 
Engenharia e Arquitetura, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0953/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANNIE ELISE GOMES ANDRADE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário-Geral, a contar 
de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1339/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIO LUCAS CAETANO MELO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-02, na Divisão de Publicidade e 
Propaganda, da Superintendente de Comunicação 
Social, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1398/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIO PEIXOTO COSTA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-03, na Divisão de Transporte, 
do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, da 
Superintendência de Logística, a contar de 01 de 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0939/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AQUILA DELIANE SALOMÃO BARROS MENDANHA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Advogado Geral, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1083/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
512

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ARIANA PAULA AYRES FELIX DE ALMEIDA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-05, no Gabinete do 
Superintendente de Recursos Humanos, a contar de 01 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

(Republicado por incorreções)
ATO Nº1336/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BEATRIZ CAMPOS PORTO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Departamento de 
Arquitetura e Urbanismo, código DAS-05, da Secretária 
de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1364/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNA CRISTINA QUINTÃO DEMORAES LEMOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Secretário de Modernização da Gestão, a contar de 01 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO           

ATO Nº1078/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNO EDUARDO NASCIMENTO COSTA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-05, na Divisão de Gestão de 
Pessoal Estatutário e Comissionado, do Departamento 
de Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário –
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 01 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1079/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNO FRANÇA BARROS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-02, no Gabinete do Superintendente de Recursos 
Humanos, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1005/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLOS ALBERTO LUCAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Gabinete do Secretário de Planejamento e 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
513

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

Orçamento, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1338/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDEMIR BISCOLA MARTINS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança Especial, código ASSE, no Gabinete do 
Secretário de Segurança Institucional, a contar de 02 de 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1442/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDENOR ARAUJO MIRANDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-01, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1402/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDIO ALVES DA SILVA, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Mídia Eletrônica, código DAS-06, da Superintendência 
de Comunicação Social, a contar de 01 de fevereiro de 
2023.
 Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
  

ATO Nº1410/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor CLEITON ROQUE, matricula 
200173196, Assessor Parlamentar, para o Gabinete da 
Presidência, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1007/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEVELAND RODRIGUES HERON, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Corregedor Geral Adjunto, 
da Corregedoria Geral, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1032/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DEBORA STEFANY DOS SANTOS, para exercer o 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
514

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-03, no Departamento de Cerimonial, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1417/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DELZIMAR DE MELO E SILVA CASTRO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Ouvidor Chefe, 
da Ouvidoria Administrativa, a contar de 01 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1030/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDINECIO BISCOLA MARTINS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Segurança 
Especial, código ASSE, no Gabinete do Secretário de 
Segurança Institucional, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1031/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDINEY ARRUDA CORREA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança 
Especial, código ASSE, no Gabinete do Secretário de 
Segurança Institucional, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1445/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDIVAN SOARES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
de Transporte, código DAS-06, do Departamento de 
Almoxarifado e Patrimônio, da Superintendência de 
Logística, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0956/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDNA ALVES DOS ANJOS AZEVEDO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-03, no Gabinete do Superintendente de 
Recursos Humanos, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1401/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
515

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDNEI FERREIRA DE CARVALHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, na Divisão de Mídia Eletrônica, 
da Superintendência Comunicação Social, a contar de 01 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0946/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDSON SANTANA SOARES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-03, no Gabinete do Superintendente de Logística, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0950/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELAINE LOPES DA SILVA CAMPANHOLO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Divisão de Qualidade da Gestão, código DAS-06, da 
Secretaria de Modernização da Gestão, a contar de 01 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1400/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELAINE REGINA PEREIRA MAIA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
de Jornalismo, código DAS-06, da Superintendência 
de Comunicação Social, a contar de 01 de fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1358/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELEAZAR NOGUEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1435/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIANE FALCÃO DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-06, na Divisão de Tecnologia e Informação, da Escola 
do Legislativo, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1356/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
516

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIANIO DE NAZARE NASCIMENTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Comunicação Social a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1362/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIS CRISTIANNY GOMES NOGUEIRA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário de 
Planejamento e Orçamento, a contar de 01 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1363/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELISZAMA NUNES DE CARVALHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Tecnologia da Informação, a contar de 01 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0951/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIZANIA DE SOUZA ALVES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Gabinete da Ouvidoria Administrativa, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1405/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELOY SANTANA LEONCIO ALMEIDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Advogado Geral, a contar 
de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1434/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EMILY KAROLINE XIMENES FERREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Departamento de Cerimonial, 
a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
517

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ATO Nº1377/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIANA MIRANDA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-04, no Gabinete do Superintendente de Comunicação 
Social, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1443/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIO HENRIQUE PINHEIRO MORAES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Divisão de Controle de Diárias, código DAS-06, do 
Departamento de Contabilidade, da Superintendência de 
Finanças, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1359/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDO CELESTINO DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, no período de 01 a 28 de fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1347/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDO HAVIER NUNES DOS SANTOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Direção, código AS-06, na Divisão de 
Desenvolvimento, do Departamento de Infraestrutura e 
Suporte Operacional da Superintendência de Tecnologia 
da Informação, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1353/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO GABRIEL PESSOA MESQUITA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário 
Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0958/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIEL GOMES COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Gabinete do Advogado Geral, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
518

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

            ATO Nº1034/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIEL SOARIS DA SILVA MONTEIRO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da 
Escola do Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1033/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GEOVANA FERNANDES MARIN, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-04, no Gabinete do Superintendente de Tecnologia 
da Informação, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1433/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GIORDANI DOS SANTOS LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário-Geral, a contar 
de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1340/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GIULIAN GRANGEIRO LEMOS DE FARIAS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-06, na Diretoria Administrativa da 
Escola do Legislativo, a contar de 02 de fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1349/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GRASIELE RIBEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário Legislativo, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1369/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HIAGLO RNAN OLIVEIRA DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07, na Divisão de Apoio 
Administrativo, da Escola do Legislativo, a contar de 02 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
519

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ATO Nº1416/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IASMIM ADRIELE SILVA STEGLICH, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Advogado Geral, a contar 
de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1446/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ISMAEL COELHO FONSECA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Departamento de Infraestrutura e 
Suporte Operacional, da Superintendência de Tecnologia 
da Informação, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1006/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JACKSON CARDOZO DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Gabinete do Secretário de 
Segurança Institucional, a contar de 02 fevereiro de 

2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1341/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JAIR LUIZ, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Militar, código ASM, no Gabinete 
do Secretário de Segurança Institucional, a contar de 02 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1413/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOÃO PAULO LUIZ DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, na Superintendência de Assuntos 
Estratégicos, da Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1360/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE RABELO DA SILVA, para exercer o Cargo de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
520

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, na Divisão de Apoio Administrativo, da Escola do 
Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0960/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSIMAR DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Superintendente de Logística, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1354/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Departamento de Cerimonial, código DAS-05, a contar 
de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1029/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JULIANA DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário Administrativo, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1444/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAERMISON COUTO DE SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, no Departamento de Segurança 
Legislativa do Interior, da Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0942/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LEANDRO CESAR DA SILVA ALVES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-04, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1355/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
521

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

N O M E A R 

LENIR FOGAÇA, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Divisão de Execução Orçamentaria, 
código DAS-06, no Departamento de Planejamento e 
Orçamento da Secretaria de Planejamento e Orçamento, 
a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0957/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LEONARDO GUIMARAES BRESSAN SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Advogado Geral, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1099/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LIANA VILARIN VIEIRA IZEL, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Departamento Financeiro - Superintendente 
de Finanças, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1141/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCIMAR CHAVES DE SANTANA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Ouvidor Chefe, 
da Ouvidoria Administrativo, a contar de 01 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1366/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANOEL RODRIGO DOURADO LUZ, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1090/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA JOSE DA SILVA RAVANE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS- 07, na Divisão de Elaboração e 
Termo de Referência, da Secretaria Administrativa, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
522

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ATO Nº1094/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARILZETE GOMES BELFORT, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-03, do Gabinete do Secretário de Modernização da 
Gestão, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1348/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARLETE MALTA DE ASSIS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Superintendente de Tecnologia 
da Informação, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1440/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARTHA MARIA DE PAIVA DIAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-04, no Gabinete do Ouvidor Chefe, 
da Ouvidoria Administrativa, a contar de 02 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1436/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARUSIA MARIA MENDES BRAGA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Finanças, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1144/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MILSON ALVES DA GUIA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, no Gabinete do Secretário Legislativo, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1414/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MURYLLO FERRI BASTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Departamento de Rádio e TV, da 
Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
523

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ATO Nº1288/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATALIA GAGO CASTOLDI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento 
Financeiro, código DAS-05, da Superintendência de 
Finanças, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0947/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATALIA JUSTINIANO RODRIGUES PORTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07, no Gabinete do 
Superintendente de Tecnologia da Informação, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1137/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATALY GOMES MALDONADO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário de Modernização da 
Gestão, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1430/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATANA PAULA MONTENEGRO ALMEIDA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Advogado Geral 
Adjunto, da Advocacia Geral, a contar de 02 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1357/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PAMELA CARLA CARVALHO RAPOSO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente 
de Comunicação Social, a contar de 01 de fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1368/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAFAEL DE OLIVEIRA LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-05, no Gabinete do Superintendente de Compras e 
Licitações, a contar de 02 de fevereiro de 2023.
 Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
524

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ATO Nº1399/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAMON GONÇALVES MARQUES DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
de Departamento de Planejamento e Acompanhamento 
Orçamentário, código DAS-05, da Secretaria de 
Planejamento e Orçamento, a contar de 01 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0948/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RITA CUNHA SALES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário-Geral, a contar de 01 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1387/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBERTO PATREYCE VIANA RODRIGUES DA LUZ, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-01, no Departamento de 
Rádio e TV, da Superintendência de Comunicação Social, 
a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1304/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROCHELANO AFONSO DA FONSECA SALOMÃO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07, no Gabinete do 
Secretário de Planejamento e Orçamento, a contar de 
01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1367/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROXANA CAVALCANTE SIQUEIRA ARAUJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-05, no Gabinete do SECRETÁRIO-
GERAL Adjunto, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº0122/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, conforme o 
memorando nº 0101/2023/GDCJ, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 0315/2023-SRH/SG/ALE de 16/02/2023, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 28 de 16 
de fevereiro de 2023, que nomeou o servidor RUAN 
MARQUES LIMA.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

  ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
525

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2023

ATO Nº1343/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SERGIO IBANEZ DA SILVA PIRES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-04, no Departamento de Rádio e TV, da 
Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1365/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIDNEY COSTA LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário Adjunto de Segurança 
Institucional, da Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1412/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TALES THIAGO VIEIRA DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Policiamento, Informação e Controle Operacional, 
código DAS-06, do Departamento de Polícia Legislativa, 
da Secretaria de Segurança Institucional, no período de 
01 a 28 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0954/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIANE DOS SANTOS LANG, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-06, no Departamento de Comunicação Interna 
e Externa, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0943/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VILMAR FERREIRA ROGERIO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-02, no Gabinete do Corregedor Geral, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 124 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1378/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ZAINE DO NASCIMENTO OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Departamento de Gestão Orçamentaria, Financeira e 
Patrimonial, código DAS-05, da Controladoria Geral, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
526

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 033 28/02/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
527

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº. 017/2023

Relotação do Servidor Estatutário Kevin Gustavo Monteiro Quispe 
para desenvolver suas atividades laborais na Superintendência de 
Tecnologia da Informação.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis. 

RESOLVE: 

Art. 1º - RELOTAR, na Superintendência de Tecnologia da Informação, o Servidor Estatutário Kevin Gustavo 
Monteiro Quispe, inscrito sob a matrícula nº 100021121, Analista Legislativo, onde desenvolverá suas atividades 
laborais. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a partir do dia 01 de março de 2023.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2023. 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

ATO Nº. 018/2023

Relotação do Servidor Estatutário Eduardo Buganemi Botelho 
para desenvolver suas atividades laborais na Superintendência de 
Tecnologia da Informação.

O PRIMEIRO- SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR na Superintendência de Tecnologia da Informação, o Servidor Estatutário Eduardo Buganemi Bo-
telho, inscrito sob a matrícula nº 100021052, Analista Legislativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a partir do dia 01 de março de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

PRIMEIRA-SECRETARIA


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	PRIMEIRA-SECRETARIA

		2023-02-28T20:06:35-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




